TỔNG CỤC THUẾ
********
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 2759 TCT/TNCN
V/v trả lời kiến nghị DN
	Hà Nội, ngày 30 tháng 8 năm 2004

Kính gửi: Công ty P&G (Tỉnh Bình Dương)

Trả lời câu hỏi về việc quyết toán thuế và việc không đánh thuế đối với thu nhập cá nhân từ chương trình quyền mua cổ phiếu, được nêu ra tại Hội nghị đối thoại với doanh nghiệp phía Nam của Công ty P&G, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

1) Quyết toán thuế TNCN được thực hiện theo Điểm 4, mục III Thông tư số 81/2004/TT-BTC ngày 13/8/2004 hướng dẫn ghi hành Nghị định số 147/20-04/NĐ-CP ngày 23/7/2004 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Pháp lệnh thuế thu nhập đối với người có thu nhập cao.

Riêng năm 2004 khi quyết toán thuế thu nhập cá nhân đối với cá nhân thì tổng hợp thu nhập chịu thuế cả năm chia cho 12 tháng để tính ra thu nhập chịu thuế bình quân tháng, trong đó: 6 tháng đầu năm thuế thu nhập cá nhân được áp dụng theo quy định tại Điểm 1.2, Mục II, Thông tư số 05/2002/TT-BTC ngày 17/1/2002 của Bộ Tài chính; 6 tháng cuối năm thuế thu nhập cá nhân được áp dụng theo quy định tại Điểm 4, mục II Thông tư 81/2004/TT-BTC ngày 13/8/2004.

2) Căn cứ Điểm 3, Mục I Thông tư số 81/2004/TT-BTC ngày 13/8/2004 hướng dẫn thi hành Nghị định số 147/2004/NĐ-CP ngày 23/7/2004 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Pháp lệnh thuế thu nhập đối với người có thu nhập cao thì thu nhập cá nhân từ chương trình quyền mua cổ phiếu không quy định về tạm thời chưa thu thuế thu nhập cá nhân. Vậy khi phát sinh thu nhập đối với hoạt động này phải tính vào TNTX chịu thuế.

Tổng cục Thuế trả lời để Công ty biết và thực hiện./.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG TỔNG CỤC THUẾ
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Thị Cúc